渡政字〔2022〕78号

关于印发《黑石渡镇农村人居环境整治集中攻坚月行动方案》的通知

各村（社区）、镇直相关单位：
现将《黑石渡镇农村人居环境整治攻坚月行动方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

霍山县黑石渡镇人民政府
                           2022年5月10日

黑石渡镇农村人居环境整治集中
攻坚月行动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示精神，贯彻落实县委、县政府创建全国文明城市、推进农村人居环境整治“夏季攻势”工作要求，根据上级文件精神，聚焦农民群众最关心、最急需解决的集镇、村庄环境卫生难题，不断增强广大农民群众的获得感、幸福感，决定在全镇范围内开展人居环境整治集中攻坚月行动，特制定本方案。
一、整治目标
以“清洁村庄助力乡村振兴”为目标，以解决农村人居环境的突出问题为重点，动员广大农民群众广泛参与，着力解决村庄环境“脏乱差”问题，实现集镇、村庄无乱搭乱建，垃圾不乱堆乱放，污水不乱泼乱倒，粪污无明显暴露，做到杂物堆放整齐，房前屋后干净整洁有序，镇容村貌明显提升，文明村规民约普遍形成，长效清洁机制逐步建立，村民清洁卫生文明意识普遍提高。
二、整治内容
针对当前影响农村环境卫生的突出问题，集中一个月时间对集镇街道、巷道、镇村主干道沿线、美丽乡村中心村、美丽宜居村庄创建点、各类安置点、自然村庄规划点等重点领域，推进农村环境整治。在开展农村垃圾、污水、厕所“三大革命”的同时，重点做到“五清一改一加强”：
1、清理违章搭建、乱搭乱建、乱堆乱放。清理村庄路旁田间违章搭建、农户房前屋后乱搭乱建和柴草杂物、塑料袋等白色垃圾，清理河岸、沿村公路和村道沿线散落垃圾等。
2、清理村内塘沟。以房前屋后河塘、沟渠堰坝、排水沟等为重点，清理水域漂浮物。有条件的地方实施清淤疏浚，采取综合措施恢复水生态，彻底消除农村黑臭水体。
3、清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物。清理随意丢弃的农产品包装物、废旧农膜等农业生产废弃物。规范村庄畜禽散养行为，减少养殖粪污影响村庄环境，安装畜禽粪污综合利用桶，积极推进资源化利用。
4、清理废旧广告牌。清理张贴在墙壁、门口、电线杆、路标上的非法小广告、废旧广告、乱涂乱画等。
5、清理无功能建筑。清理残垣断壁、废弃畜禽圈舍、废弃厕所等。
6、改变影响农村人居环境的不良习惯。坚持环境整改与转变观念相结合，加强宣传教育，积极倡导文明新风，引导农民群众转变观念，改变传统不良生活习惯，培养农民群众生态环境保护意识，倡导健康生活方式。建立文明村规民约，提升村民清洁卫生意识。鼓励通过集体倡议，发动农民群众组织开展以清洁家园为主题的自发性人居环境整治行动。
7、加强集镇管理。加强集镇出店经营管理，规范车辆停放、垃圾桶摆放等，整治占道经营。
三、时间安排：
1、宣传动员阶段。5月10日至5月14日
2、集中整治阶段。5月15日至5月25日
3、整治验收阶段。5月26日至5月31日
四、保障措施
1、强化责任落实。各村（社区）驻点点长和党组织书记是第一责任人，负责宣传发动、组织实施、监督检查等工作。各村（社区）要制定具体工作方案，合理划分工作小组，明确工作责任人。要全面动员农村老党员、村组干部、村民代表、青年志愿者参与集中整治行动，充分发挥先锋模范作用，积极带头拆除违章建筑、乱搭乱建，争当文明标兵。
2、强化协调配合。镇城管执法队重点做好集镇范围、主干道沿线违章搭建、出店经营的劝导查处及依法拆除，做好城乡环卫一体化督查调度工作，加大巡查力度，及时发现违规违法建设，及时制止，及早处理；国土所加大对违规使用土地建设监管查处；城建办加强对农民建房管理；派出所重点做好集镇范围、主干道乱停乱放管理工作，依法保障拆违秩序，依法打击暴力行为；司法所负责协调，依法行政司法解释；市场监管局加大对违建场所违规经营的查处力度；供电所加大对违建场所违规用电、违规作业的查处力度。各职能单位要积极配合、齐心协力，确保我镇人居环境整治工作取得新成效。
3、强化监督考核。为保障工作顺利推进，取得良好效果，镇成立专项工作督查组。镇纪委加强对此项工作的督查调度，对履职不力或消极怠工的严肃追责问责。
4、建立长效机制。各村（社区）建立健全村庄公共环境保洁制度，结合新时代文明实践活动、“文明银行”、“红黑榜”、“美丽庭院”评比活动，推动形成民建、民管、民享的长效机制。进一步完善村规民约，落实“门前三包”制度，明确村民维护村庄环境的责任和义务，实行网格化管理，切实增强农民群众自觉性、主动性，持续开展各项整治工作，确保村庄保持干净、整洁、有序。

附：
1、 黑石渡镇人居环境整治工作领导小组
2、 黑石渡镇人居环境集中整治工作督查组
3、 黑石渡镇人居环境整治网格化工作组

附件1：

黑石渡镇人居环境整治工作领导小组

为贯彻落实县委、县政府关于人居环境整治工作要求，全面改善黑石渡镇城乡人居环境，经镇党委、政府研究，决定成立黑石渡镇人居环境整治工作领导小组。组成成员如下：
组    长：储著时（党委书记）
常务副组长：王业平（党委副书记、镇长）
副 组 长：邓  瑞（人大主席）
曹  杰（党委副书记）
杨  卫（纪委书记）
万  禾（党委委员、副镇长）
杨  婉（党委宣传委员）
刘  凯（党委组织委员）
陈明格（党委政法委员）
叶世如（副镇长）
王  锐（副镇长）
张璐璐（人大副主席）
成    员：鲍如愿（党政办）
刘作贞（财政所）
许开红（国土所）
叶  奎（乡村振兴工作站）
耿  明（城建办）
徐  波（项目办）
王瑞祥（农综站）
王  撼（民政办）
周建明（交通办）
王玉霞（退役军人事务站）
樊家宝（林业站）
余龙明（水保站）
葛军霞（文明办）
张曼丽（纪检办）
储召林（安监所）
程  亮（执法队）
王金凤（柳树店村）
胡国江（柳树店村）
黄昌玉（杜家冲村）
杜旺盛（杜家冲村）
张厚云（戴家河村）
李  静（新店河村）
朱如意（印墩冲村）
郑  华（黄家畈村）
李甫霞（社    区）
储召运（朱家畈村）
徐声明（清潭沟村）
领导组办公室设在黑石渡镇执法队，王锐同志兼任办公室主任。
附件2：

黑石渡镇人居环境集中整治工作督查组

为贯彻落实县委、县政府关于人居环境整治工作要求，全面改善黑石渡镇城乡人居环境，保障人居环境集中整治工作达到预期效果，经镇党委、政府研究，决定成立黑石渡人居环境集中整治工作督查组。组成成员如下：
组  长：杨  卫（纪委书记）
副组长：何家柱（主任科员）
            舒启红（主任科员）
            王  锐（副镇长）
成  员：杨先山（执法队）
        王瑞祥（农综站）
        程  亮（执法队）
        李联合（执法队）
        张曼丽（纪检办）
镇纪委加强对此项工作的督察调度，督查组办公室设在纪检办，张曼丽任办公室主任，对履职不力或消极怠工的严肃追责问责。

附件3：

黑石渡镇人居环境整治网格化工作组

因人居环境整治工作需要，经研究决定，现成立黑石渡镇人居环境整治网格化工作组，具体安排如下：
柳树店村：万  禾   叶启银   张厚军   徐  波
范明星   张  玲   王  蔚   汪文静
杜家冲村：罗世宏   王  锐   王业冰   叶  奎   余宗福
          朱景坤   何  梅   周建明   郑苏海
戴家河村：刘  凯   刘厚权   胡龙满   杨谋俊   王  飞
          程先明   王佳云   陈桂倩   许开红
黑石渡社区：邓  瑞   吴俊杰   项菊芳   马  琼   余龙明
         耿  明   王  婉   韩亚东   杨  兵   唐梦佳
[bookmark: _GoBack]         邓德明   李联合   胡俊杰
黄家畈村：曹  杰   杨  明   黄太凤   王娜媛
          吴绪潮   王瑞祥   罗  迅
印墩冲村：张璐璐   尹雅绮   储召林   李  娟
范峥嵘   黎  斌   葛军霞
新店河村：陈明格   刘  敏   叶其兵   俞  俊   张  捷
项昌德   王玉霞   黎力帆   程  亮
朱家畈村：叶世如   李  琼   汪竟秀   孙瑜珠         汪  雅   刘作贞   陈  欣
清潭沟村：杨  婉   黎克建   杨先山   金鸿霞
王  撼    刘伟见   陈海波
—2—

—1—